СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕГНУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Чернышковского муниципального района

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПУБЛИКОВАНИЯ (ОБНАРОДОВАНИЯ)

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НИЖНЕГНУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Принято Советом депутатов Нижнегнутовского сельского поселения  30.08.2013  года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нижнегнутовского сельского поселения, с целью обеспечения доведения до граждан, проживающих на территории Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района, муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения Нижнегнутовского сельского поселения,

 Совет депутатов Нижнегнутовского сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативно-правовых актов Нижнегнутовского сельского поселения согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета депутатов Нижнегнутовского сельского поселения от  28 сентября 2006 N 3/7 "О принятии Положения о порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Нижнегнутовского сельского поселения" считать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

30 августа   2013  года

№  17 / 8
Глава Нижнегнутовского сельского поселения                       В.М. Гасинец
Приложение № 1

к Решению  Совета депутатов

Нижнегнутовского  сельского поселения

от 30 августа 2013 года № 17 / 8
ПОРЯДОК

ОПУБЛИКОВАНИЯ (ОБНАРОДОВАНИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок принят в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также Уставом Нижнегнутовского сельского поселения.

Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района, возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.

Под муниципальными нормативными правовыми актами понимаются акты представительного и исполнительного органов Нижнегнутовского сельского поселения, вынесенные в форме решений, постановлений, рассчитанные на неоднократное применение, распространяющие свое действие на всей территории Нижнегнутовского  сельского поселения и затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. В иных случаях акты представительного и исполнительного органов Нижнегнутовского сельского поселения не подлежат обязательному опубликованию (обнародованию).

2. Официальному опубликованию (обнародованию) подлежат муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов Нижнегнутовского сельского поселения и администрации Нижнегнутовского сельского поселения.

Глава Нижнегнутовского сельского поселения вправе принять решение об опубликовании (обнародовании) иных муниципальных правовых актов, либо иной официальной информации.

3. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов Нижнегнутовского сельского поселения  осуществляется в печатном средстве массовой информации,  обеспечивающим возможность своевременного ознакомления граждан Нижнегнутовского сельского поселения с текстами муниципальных правовых актов в границах Нижнегнутовского сельского поселения.

4. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов Нижнегнутовского сельского поселения осуществляется путем доведения до всеобщего сведения жителей Нижнегнутовского сельского поселения посредством их размещения в специально установленных доступных для большинства населения местах в течение не менее десяти календарных дней с момента их размещения.

Если объем подлежащего обнародованию муниципального нормативно-правового акта превышает 20 печатных листов формата А4, его обнародование допускается путем издания брошюр, доступных для ознакомления.

5. Специально установленными местами для обнародования муниципальных нормативных правовых актов являются: помещение администрации Нижнегнутовского сельского поселения, читальный зал библиотеки Нижнегнутовского сельского поселения.  Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Нижнегнутовского сельского поселения также подлежат размещению на официальном сайте Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области в сети Интернет.

6. Оригинал муниципального нормативного правового акта, принятого администрацией Нижнегнутовского сельского поселения, хранится в администрации Нижнегнутовского  сельского поселения, а принятый представительным органом Нижнегнутовского сельского поселения - в Совете депутатов Нижнегнутовского сельского поселения.

7. Опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов Нижнегнутовского сельского поселения производится не позднее чем через 15 дней со дня их принятия (издания) органами местного самоуправления Нижнегнутовского сельского поселения, принявшими нормативные правовое акты, если иное не предусмотрено федеральным и региональным законодательством.

8. При обнародовании муниципального нормативного правового акта составляется акт (справка) об обнародовании, в котором указываются даты начала и окончания процедуры обнародования.

Указанные акты (справки) об обнародовании подписываются руководителями органов местного самоуправления Нижнегнутовского сельского поселения или уполномоченными ими должностными лицами. Органы местного самоуправления Нижнегнутовского сельского поселения  ведут журналы опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

9. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка несут руководители органов местного самоуправления Нижнегнутовского сельского поселения.